
 

 1 

DELIBERAZIONE 19 MARZO 2024 

89/2024/R/EEL 

 

AVVIO DI PROCEDIMENTO PER LA REVISIONE DEI CRITERI DI RICONOSCIMENTO DEI 

COSTI RELATIVI AI SERVIZI DI DISTRIBUZIONE E DI MISURA DELL’ENERGIA ELETTRICA 

PER LE IMPRESE DISTRIBUTRICI CHE SERVONO MENO DI 25.000 PUNTI DI PRELIEVO 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE  

 

 

Nella 1287a riunione del 19 marzo 2024 

 

VISTI:  

 

• la direttiva 2019/944/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 giugno 

2019, relativa a norme comuni per il mercato interno dell’energia elettrica; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e successive modificazioni e integrazioni;  

• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n.79; 

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 

• il decreto-legge 18 giugno 2007, n.73, come convertito con modificazioni della 

legge 3 agosto 2007, n. 125; 

• il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 210; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 23 dicembre 2015, 654/2015/R/EEL (di seguito: deliberazione 

654/2015/R/EEL), come successivamente modificata e integrata; 

• la deliberazione dell’Autorità 11 aprile 2018, 237/2018/R/EEL, come 

successivamente modificata e integrata (di seguito: deliberazione 

237/2018/R/EEL); 

• la deliberazione dell’Autorità 27 dicembre 2019, 568/2019/R/EEL, come 

successivamente modificata e integrata; 

• la deliberazione 27 dicembre 2023, 616/2023/R/EEL (di seguito: deliberazione 

616/2023/R/EEL) ed i relativi Allegato A (TIT) e Allegato B (TIME), come 

successivamente modificati e integrati; 

• il documento per la consultazione dell’Autorità 26 settembre 2023, 

423/2023/R/EEL (di seguito: documento per la consultazione 423/2023/R/EEL); 

• la determinazione del Direttore della Direzione Infrastrutture Energia e 

Unbundling (ora Direzione Infrastrutture Energia) 14 luglio 2022, 4/2022-DIEU 

(di seguito: determina 4/2022-DIEU); 

• la determinazione del Direttore della Direzione Infrastrutture Energia e 

Unbundling (ora Direzione Infrastrutture Energia) 24 ottobre 2022, 8/2022-DIEU 

(di seguito: determina 8/2022-DIEU); 



 

 2 

• la relazione tecnica relativa alla deliberazione dell’Autorità 654/2015/R/EEL; 

• la relazione tecnica alla deliberazione dell’Autorità 616/2023/R/EEL, allegato D 

alla medesima deliberazione. 

 

CONSIDERATO CHE:  

 

• con deliberazione 654/2015/R/EEL, l’Autorità ha emanato le disposizioni in 

materia di regolazione tariffaria dei servizi di trasmissione, distribuzione e misura 

dell’energia elettrica per il periodo di regolazione 2016-2023, definendo un 

periodo regolatorio di otto anni composto di due semiperiodi quadriennali (2016-

2019 e 2020- 2023), prevedendo altresì un aggiornamento infra-periodo tra il 

primo e il secondo semiperiodo; 

• con deliberazione 237/2018/R/EEL l’Autorità ha previsto, a partire dall’anno 2018, 

un regime parametrico di riconoscimento dei costi per i servizi di distribuzione e 

di misura per le imprese che servono meno di 25.000 punti di prelievo; 

• il comma 9.10 della deliberazione 237/2018/R/EEL ha previsto che il meccanismo 

di riconoscimento parametrico dei costi fosse sottoposto a revisione in tempo utile 

per la determinazione delle tariffe di riferimento relative all’anno 2021; 

• nel documento per la consultazione 423/2023/R/EEL è stato messo in evidenza 

come, preliminarmente all’applicazione del criterio parametrico, si siano rese 

necessarie una fase di interlocuzione con le imprese per il consolidamento delle 

informazioni necessarie alle determinazioni tariffarie, la definizione di specifiche 

modalità operative per la gestione di istanze preliminari alle determinazioni 

medesime, nonchè chiarimenti applicativi della metodologia effettuati tramite due 

determine del Direttore della Direzione Infrastrutture Energia e Unbundling 

(4/2022-DIEU e 8/2022-DIEU), con un conseguente rallentamento nella 

determinazione delle tariffe parametriche tali da rendere opportuno rimandare la 

revisione del meccanismo rispetto alle tempistiche previste dalla deliberazione 

237/2018/R/EEL;  

• più in dettaglio, nel documento per la consultazione 423/2023/R/EEL l’Autorità ha 

manifestato il proprio orientamento ad effettuare una revisione del meccanismo 

di riconoscimento parametrico dei costi nell’ambito di un apposito procedimento 

da svolgersi nel corso dell’anno 2024 basandosi su analisi complessive di settore, 

tenendo conto dei dati dichiarati ed aggiornati dalle imprese sia nell’ambito della 

raccolta dati RAB che dei conti annuali separati;  

• non sono pervenute osservazioni rilevanti in relazione agli orientamenti 

dell’Autorità in relazione alle tempistiche di revisione del meccanismo di 

riconoscimento parametrico dei costi; 

• conseguentemente, con la deliberazione 616/2023/R/EEL che ha approvato la 

regolazione tariffaria per i servizi di distribuzione e di misura dell’energia elettrica 

per il periodo 2024-2027, l’Autorità al comma 3.1 della medesima deliberazione 

ha rinviato ad un successivo provvedimento l’avvio di un procedimento per la 

revisione del meccanismo di riconoscimento parametrico dei costi di cui alla 



 

 3 

deliberazione 237/2018/R/EEL a valere dalle determinazioni tariffarie per l’anno 

2025.  

 

RITENUTO OPPORTUNO: 

 

• avviare un procedimento per la revisione del meccanismo di riconoscimento 

parametrico dei costi di cui alla deliberazione 237/2018/R/EEL a valere dalle 

determinazioni tariffarie per l’anno 2025 e fino alle determinazioni tariffarie 

relative all’anno 2027 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di avviare un procedimento per la revisione del meccanismo di riconoscimento 

parametrico dei costi di cui alla deliberazione 237/2018/R/EEL a valere dalle 

determinazioni tariffarie per l’anno 2025 e fino alle determinazioni tariffarie 

relative all’anno 2027; 

2. di rendere disponibile, in relazione allo sviluppo del procedimento di cui al punto 

1, uno o più documenti per la consultazione contenenti gli orientamenti 

dell’Autorità; 

3. di prevedere che il procedimento di cui al punto 1 si concluda entro il 31 dicembre 

2024; 

4. di attribuire la responsabilità del procedimento al Direttore della Direzione 

Infrastrutture Energia dell’Autorità conferendo, al medesimo, mandato per 

l’acquisizione di tutti i dati, le informazioni e gli elementi di valutazione utili; 

5. di pubblicare il presente provvedimento e le relative tabelle sul sito internet 

dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

19 marzo 2024                                                                 IL PRESIDENTE 

Stefano Besseghini 

 

http://www.arera.it/

	1. di avviare un procedimento per la revisione del meccanismo di riconoscimento parametrico dei costi di cui alla deliberazione 237/2018/R/EEL a valere dalle determinazioni tariffarie per l’anno 2025 e fino alle determinazioni tariffarie relative all’...
	2. di rendere disponibile, in relazione allo sviluppo del procedimento di cui al punto 1, uno o più documenti per la consultazione contenenti gli orientamenti dell’Autorità;
	3. di prevedere che il procedimento di cui al punto 1 si concluda entro il 31 dicembre 2024;
	4. di attribuire la responsabilità del procedimento al Direttore della Direzione Infrastrutture Energia dell’Autorità conferendo, al medesimo, mandato per l’acquisizione di tutti i dati, le informazioni e gli elementi di valutazione utili;
	5. di pubblicare il presente provvedimento e le relative tabelle sul sito internet dell’Autorità www.arera.it.

		2024-03-19T17:08:54+0100
	Biagio De Filpo


		2024-03-19T21:00:27+0100
	Stefano Besseghini




